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HÜSREV Ü ŞİRİN MESNEVİSİ ÜZERİNE ARKETİPSEL BİR YAKLAŞIM 

DENEMESİ 

Birsel ÇAĞLAR ABĠHA 

Sözcük olarak “ilk imge” ya da “ilk örnek”  anlamına gelen arketip, yinelenen imge, 

simge, model ya da evrensel deneyimleri tanımlayan bir kavramdır. Antik Yunan felsefesinde, 

filozoflar her Ģeyin kendisinden varlığa geldiği ilk töz, maddi neden ya da ilkeye "arkhe" adını 

vermiĢlerdir. Arketip kavramı ise "arkhe" (ilk baĢlangıç) ve "typos" (örnek) kelimelerinin 

birleĢimi olup "ilk örnek, baĢlangıç örneği" anlamlarına gelmektedir.
1
 Bir felsefe terimi olarak 

arkhe’nin tarihi Anaximandros'tan Atomculara ve oradan da Platon'a kadar uzun bir süreci 

kapsar. 
2
 Arketip kavramı antikçağda Platon’un “idea”sıyla eĢ anlamlı olarak kullanılan bir 

kavramdı. 

  Arketip kavramı, analitik psikolojinin kurucusu Carl Gustav Jung tarafından kolektif 

bilinçdıĢını meydana getiren imgeler, tasarımlar anlamıyla yeniden büyük önem kazanmıĢtır. 

Jung  “arketip” sözcüğünü sonradan kullanmıĢtır. Kendisi Yunanca arketip sözcüğünün 

karĢılığı St. Augustin’in “Ana DüĢünceler “ kavramından esinlenmiĢtir. Jung’ a göre iki türlü 

arketip vardır: biri kendi baĢına, kendi içinde var olan arketiptir; bu, her ruhsal yapıda ancak 

gizil güç olarak vardır; öteki arketip ise, algılanabilir duruma gelmiĢ, bilinç alanına girmiĢ 

arketiptir.
3
 

 Jung tarafından insan psikesinde doğuĢtan var olan ilksel imgeler olarak tanımlanan 

arketipler, insanlığın baĢlangıcından bu yana insan psikolojisinde bir birikim oluĢturmuĢtur. 

Jung’a göre arketip, bireysel değildir, tüm insanlık tarafından paylaĢılır; bizi insanlığın 

geçmiĢine bağlayan bir birikim, bir mirastır; evrenseldir, farklı kültürlerde benzer biçimde 

görülür. Jung’un Ģu açıklaması arketip kavramının aydınlatılmasında oldukça yardımcı 

olmaktadır: “Arketipler tam olarak suların çekildiği nehir yatakları gibidir; ama kurumuş bir 

nehir yatağı belirsiz bir sürenin sonunda yeniden su tutabilir. Bir arketip, uzun zaman içinden 

yaşamın ırmakları akmış eski bir vadiye benzer. Sular ne kadar uzun süre akmışsa, nehir 

yatağı o kadar derin oyulmuştur; şimdi nehrin kuruluğuna bakmayın, er ya da geç bir gün 

sular geri dönecektir…”  Bu durumda arketiplerin bilinç üstüne yansımasıyla oluĢan mitoslar 

da doğa ve toplum gibi dıĢsal olgulardan değil, doğuĢtan gelen zihinsel olgulardan 

                                                           
1
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kaynaklanır.  Mitoslar arketiplerin ifade biçimleridir. DüĢler de tıpkı mitoslar gibi, bilinç 

üstüne yansıyan arketipleri barındırır. Jung’a göre “Düşler kişileştirilmiş mitoslardır ve 

mitoslar da kişileştirilmemiş düşlerdir.”
4
 

Jung, insan ruhunun iki bölümden oluĢtuğunu savunur. Bunlar bilinç ve bilinçaltıdır. 

BilinçdıĢını da iki kısma ayırarak, kiĢisel bilinçdıĢı ve kolektif bilinçdıĢı olarak adlandırır. 

KiĢisel bilinçdıĢı her insanda farklı Ģekilde ortaya çıkarken kolektif bilinçdıĢı “ruhsal yapının, 

insanları ortak bir temelde birleĢtiren doğal kökenidir.”  

  Jung, arketipleri, ortak bilinçdıĢını oluĢturan yapısal öğeler olarak tanımlar ve insanın 

fizyolojik anlamda geliĢmesi gibi ruhsal anlamda da belli bir geliĢme potansiyelini içinde 

taĢıdığını söyler. 

Halk anlatılarına uygulamaya çalıĢtığımız arketipler ve arketipsel sembolizm, Jung’ u 

Freud’dan ayıran en önemli özellik olan kolektif bilinçdıĢında yer alan yapısal öğelerdir.  

“Arketipler, hepimizde yer alan insanlığın en eski hayalleridir. Bu en eski hayaller, kolektif 

insan deneyinin en derin yerlerinden gelen sembollerdir. Bunlar türle ilgili deneylerden 

meydana gelmişlerdir. ” 
5
 

Birbirinden çok uzakta yaĢamalarına ve aralarında herhangi bir iliĢki, bağ vb. 

olmamasına rağmen farklı topluluklarda benzer öğelerin olması, Jung’ un dikkatini çekmiĢ ve 

araĢtırmaları neticesinde bunu kuramlaĢtırmıĢtır. Jung, bütün insanlarda bulunan ortak 

unsurları belirtmek ve bu benzerliklere dikkat çekmek için arketip kavramını kullanmıĢtır. 

“Arketipler, tüm insanlığa mal olmaları sebebiyle evrensel olanı kiĢiselle; geneli özelle 

kaynaĢtırıp kiĢiye has bir görünümde ortaya çıkarlar.”
6
 

 

Arketip Türleri 

 

 DüĢler, masallar, mitoslar, inançlar ve birçok edebi eser evrensel olarak Ģekillenen 

arketiplerin yansıma alanlarıdır. Jung’un eserlerinde üzerinde durduğu arketipler “anne 

arketipi”, “yaĢlı adam”, “gölge” ve “anima-animus”  olarak karĢımıza çıkmaktadır. Ancak 

Ömer Tecimer arketiplerin, kesin olmamakla birlikte, arketipsel motifler; arketipsel nesneler 

ve bireyleĢme arketipleri olarak sınıflandırılabileceğini belirtmektedir:  
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Arketipsel Motifler 

Yaratılış: 

  En önemli arketipsel motif olan yaratılıĢ; her kültür, evren veya insanın nasıl 

yaratıldığını anlatan mitoslara sahiptir. 

 

Ölümsüzlük: 

 Bu motifin iki ayrı anlatım biçimi vardır. Ġlki, zamandan kaçıĢ, ölümsüzlüğe sahip 

olarak cennete dönüĢ; “düĢüĢ”ten önceki sonsuz saflığa ve mutluluğa yeniden kavuĢma 

anlatısıdır. Ġkincisi ise zamansal çevrim içinde, sonsuza dek yinelenen yeniden ölüm ve 

doğum olgusudur; doğanın sürekli döngüsü ve ölümsüzlüğünün yansımasıdır. 

 

 

Kahramanlık: 

 Bireysel dönüĢüm ve kurtarıcılık ögelerini içeren bir motiftir. ArayıĢ (olanaksız 

görevler ve zorlu sınavlar), inisiyasyon (olgunlaĢma, bilgelik yoluna giriĢ, ölüm ve yeniden 

doğum) ve kendini feda etme ( suçları üstlenen, herkesi kurtaran günah keçisi ) gibi temel 

durumları yineler. 

 Bunların dıĢında cennetten kovulma, iyileĢmez yara, büyülü silah, iyi-kötü savaĢı, 

doğa-uygarlık savaĢı gibi baĢka durum arketipleri de vardır. 

 

 

Arketipsel Nesneler 

 Bunlar arasında önde gelenler Ģöyle sıralanabilir: 

 Su: yaratılıĢ, arınma, bereket, sonsuzluk. 

 GüneĢ: enerji, bilinç, baba ilkesi, zaman. 

 Çember (Mandala, yumurta, Yin-Yang, Ouroboros): bütünlük, üretim, eril- diĢil 

ilkelerin birleĢimi, karĢıt ilkeler, doğanın sonsuz döngüsü. 

 Magna Mater (Büyük Ana, Sophia): toprak, doğum, sıcaklık, korunma, bereket, 

cadı, fahiĢe, Ģehvet, tehlike, korku, bilgelik, kutsallık, güzellik, esinlenme. 

 YaĢlı Bilge: kurtarıcı, yol gösterici, bilgi, bilgelik, zekâ, sezgi, ahlak, beceri, 

deneyim, anlayıĢlık, yardımseverlik. Jung’un, akıl hocası olarak değerlendirdiği 

yaĢlı bilge arketipi mana-kişilik olarak hayatiyet ve geliĢmenin ana kaynaklarından 

biri olarak görülmelidir.  



4 

 

 

Bireyselleşme Arketipleri 

Jung, bireyselleĢmeyi bir psikolojik geliĢim süreci olarak ele alır ve kiĢinin, kendini 

diğer kiĢilerden farklı kılan özelliklerini keĢfederek bir birey olacağını ifade eder. 

BireyselleĢme, bir kendini tanıma, kendi özelliklerinin bilincine varma ve bunları benimseme, 

özümseme sürecidir. Jung’a göre; “ Birey bu süreçte bilinçdışının bazı arketipsel ögeleriyle 

karşılaşır, bunları benimsemekte başarısız olursa nevrozlar ortaya çıkar. Nevrotik kişiler, 

bilinç dışı ögeleri özümsemek yerine diğer kişi ya da nesnelere yansıtırlar.”
7
  

 

ÖZBEN (SELF)  

 

 Özben, psikenin merkez arketipidir ve tüm bireyselleĢme sürecini yönetir. 

Ġnsandaki psiĢik fenomenlerin bütünü oluĢturan Özben, ana arketiptir, bir düzen veya 

bütünleme arketipi olarak kiĢiliğin tamlığını gösterir. Jung’a göre; arketipler, içgüdülerin 

kendi eseri olan özben portreleridir. Ġmgelere dönüĢmüĢ ruhsal süreçler ya da insan 

davranıĢındaki ilksel kalıplardır.
8
  Özben, bireyi kendini tanımaya; evrendeki konumunu 

tanımlamaya çağırır. Çember, dört köĢeli biçimler, Mandala vb. ile simgelenir. Tecimer’in 

aktardığına göre Jung, özben’in bilinçli ben üzerinde bir özelliğe sahip olduğunu düĢünür. 

Buna göre; “ özben, bilinçli ben’in üzerindedir, yalnız bilinçli ben’i değil, aynı zamanda 

bilinç dışı ruhu da kapsar. Özben’in uzaktan yakından hiçbir zaman bilinçli olma olasılığı 

yoktur, çünkü istenildiği kadar bilince getirilsin, ben’in bütününe ait bilinç dışı gereçlerin ve 

belirsiz bilinmeyecek miktardaki bölümü gizli kalacaktır. Özben, yaşamımızın amacıdır, 

çünkü birey dediğimiz o yazgısal bileşimin en eksiksiz anlatımıdır. Özben, hem bilinci hem de 

bilinç dışını kucaklayan dairenin bütünüdür; nasıl ben bilinçli zihnin merkezi ise bu da 

bütünlüğün merkezidir.”
9
 

 

BEN (EGO) 

 Ben, kiĢinin dıĢa dönük yönünü, bilinç merkezini oluĢturur; yüksek düzeyde bir 

sürekliliğe sahiptir. Ben (ego), özben’in bilinçli olan kısmıdır. Jung’un söz ettiği ego 

                                                           
7
  Ömer Tecimer, Sinema: Modern Mitoloji, s. 99. 
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kompleksi hem bir içerik hem de bilinç durumudur.  Jung’a göre egonun dört iĢlevi vardır: 

düĢünce, duygu, algı ve sezgi. Ġnsanın kendisini ve çevresini tanımasına sağlayan bu dört 

iĢlev, birbirine karĢıt ikiler olarak düzenlenir: düĢünce ve duyu bir çifti algı ve sezgi diğer çifti 

oluĢturur. Egonun aĢırıya varan egemenliği, kiĢinin yalnızca kendi varlığına yoğunlaĢmasına, 

adeta büyülenmesine neden olur; bu durumda kiĢi geçmiĢten ders almaz, yaĢadığı olayları 

anlayamaz, geleceği hakkında doğru tasarımda bulunamaz. 

 

PERSONA 

 Persona, Eski Yunan tiyatrosunda oyuncuların taktıkları maskelere verilen addır. 

Jung’a göre persona, sosyal görüntümüzü temsil eder ve ben’le dıĢ dünya arasında aracılık 

eder.  Ben’in bilinçdıĢına dönük yüzünde anima-animus, dıĢ dünyaya dönük yüzünde persona 

yer alır. Persona, baĢkalarına karĢı takındığımız maskedir; bazen kendi benliğimizden oldukça 

farklı olan toplumsal kimliğimizdir. Jung, psikolojik olgunluğa eriĢmek için bireyin, psiĢik 

yapısının diğer unsurlarıyla uyumlu olabilecek esnek ve uygun bir persona’ya sahip olması 

gerektiğini açıklar. Ayrıca persona’nın fazla yapay ya da nesnel olmayıĢının sinirlilik ve 

melankoli gibi rahatsızlıklara yol açabileceğini de vurgular.
10

 KiĢiliğin sosyal çevrede 

oynadığı rolle ilgili olan persona, aslında egonun istedikleriyle toplumun izin verdikleri 

arasında bir ara çözümü ifade eder.
11

 

 Jung’a  göre, persona ile ruh imgesi arasındaki iliĢkiler dengeleyici niteliktedir; maske 

yani persona ne kadar katı ise, bireyi doğal içgüdüsel yaĢamından ne derecede koparıyorsa, 

ruh imgesi o kadar eski, ayrıĢmamıĢ ve güçlü olur. Persona, ne kadar kuvvetli ise o kadar katı 

olur, onu taĢıyan kiĢi de o kadar içten etkilenir ve personanın tehdidi altında kalır.
12

 

 

GÖLGE 

 Gölge, hayatta kalma ve üreme içgüdülerinin yönettiği, bilincimize yansımayan ilkel 

yönümüz, “hayvan” geçmiĢimizden miras kalan parçamızdır. Gölge, bilinçdıĢı benliğin 

karanlık tarafıdır ve insanın bastırdığı, kiĢiliğin istenmeyen özelliklerini barındırır. 
13
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   Ömer Tecimer, Sinema: Modern Mitoloji, s. 100. 

11
  Oğuz Cebeci, Psikanalitik Edebiyat Kuramı, s. 230. 

12
  Carl Gustav Jung, Analitik Psikoloji, s.74. 

13
    Ömer Tecimer, Sinema: Modern Mitoloji, s. 101. 
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 Jung’a göre, karanlık yanımızı simgeleyen gölge, gözle görünmese de ruhsal 

bütünlüğümüzün ayrılmaz bir parçasıdır. Gölge ilkel halk topluluklarında, türlü 

kiĢileĢtirmelerle belirir. Bireyin bir parçası, varlığının kopmuĢ bir bölümüdür; ancak kopmuĢ 

dahi olsa onun gölgesi gibi gene de ona bağlı kalır. Gölge, içe yönelik simgesel bir figür 

olarak ortaya çıkabileceği gibi, dıĢ dünyada somut bir figür olarak da belirebilir. Birinci 

durumda bilinçdıĢının gereçleri kapsamındadır; ikinci durumda gizli bilinçdıĢı 

özelliklerimizden bir kısmını bazı yapısal nitelikler açısından bu rol için uygun gördüğümüz 

çevremizdeki birine yansıtırız. 

 Jung, iki farklı gölge düĢünür.  Ġlki “kiĢisel gölgedir”, yaĢamın baĢlangıcında 

yaĢamadığı ya da az yaĢadığı bireyin ruhsal özelliklerini içerir. Ġkincisi ise “ortak gölge”dir; 

öteki figürlerle birlikte ortak bilinçdıĢına aittir ve “YaĢlı Bilge”nin olumsuz ifadesine ya da 

özben’in karanlık yanına tekabül eder. Çağın ruhunun arka yanı, gizli karĢıt tezidir sanki. 

Faust’un Wagner’i, Mefistofeles’i; Dante’nin Virgillius’u; GılgameĢ’in Enkidu’su; Habil ile 

Kabil gibi.
14

  

 

ANĠMA- ANĠMUS 

 Anima, erkeklerin kolektif bilinçdıĢındaki diĢil yanını, animus ise kadınların kolektif 

bilinçdıĢındaki eril yanını temsil eder. Ġkisi birlikte süzügü
*15

 olarak adlandırılır. Jung’un 

arketiplerinden en karmaĢık olanı budur. Anima eril psikede barınan diĢil kimliktir; diĢil 

psikede bu arketip animus olarak adlandırılır. Bu anlamda anima, erkeğin hem kiĢisel hem de 

kolektif bilinçdıĢında taĢıdığı karĢı cins imgesidir. 

 Jung’a göre; her erkek içinde, sonsuzca var olan bir kadın imgesi taĢır; bu belli bir 

kadının imgesi değildir. Bu imge gerçekte bilinçdıĢındadır; erkeğin canlı olarak sistemine 

kazılmıĢ, ilksel kaynaklı, kalıtımsal bir etkendir; kadınsı olanın bütün yaĢantılarının damgası 

ya da arketipidir; kadının erkek üzerinde bıraktığı tüm izlenimlerin birikimidir.  Bu sözler 

cinsiyet değiĢtirilince kadınlar için de geçerlidir. 

 Jung’un üzerinde önemle durduğu arketipler insanın insanlaĢma sürecini yansıtmaları 

bakımından önemlidir. Eski çağlardan beri insanoğlunun kolektif bilinçdıĢında biriken 

arketipler, nesiller boyunca sürekli yinelenen deneyimlerin zihinsel depolarıdır. Arketip 

                                                           
14

 Carl Gustav Jung, Analitik Psikoloji, s.69-71. 

*Süzügü: Yunanca “boyunduruğa koşmak”anlamını taşıyan süzügos ve “çift öküz” anlamını taşıyan süzügia 

sözcüklerinden türetilmiştir. 
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kavramı çerçevesinde insanlığın kolektif bilinçdıĢı aydınlatılmaya çalıĢılırken arketip 

kavramını mitosların yapılarına uygulayan J. Campbell’den de söz etmek gerekir. Mitosların 

simgesel açılımlarını irdelemiĢ olan Campbell, mitolojinin bireysel ve kolektif etkilerini 

karĢılaĢtırmalı olarak incelemiĢtir. Mitosları kullanarak tüm insanlığın kültürel yaĢantısını 

aydınlatmaya çalıĢmıĢ olan Campbell, Kahramanın Sonsuz Yolculuğu adlı eserinde mitolojik 

simgelerin anlaĢılmasında psikanalizi bir alet olarak kullandığını belirtmiĢtir.
16

 Campbell, 

aynı eserde arketip kavramını mitosların yapısına baĢarıyla uyarlamıĢ ve “mitolojik 

kahramanın arayışı, yolculuğu her zaman aynı arketipsel modeli izler” görüĢünü 

savunmuĢtur. Buna göre, olay ve yer bakımından sonsuz çeĢitlilik göstermesine rağmen dünya 

üzerindeki mitoslar hep aynı kalıbı izler; Campbell, bu kalıba James Joyce’un Finnegans 

Wake adlı yapıtından ödünç aldığı Monomitos adını vermiĢtir. Campbell, temel 

karakteristiklerini saptadığı monomitos’u üç aĢamaya ayırır: Yola ÇıkıĢ, Ġnsiyasyon ve 

DönüĢ. Bu modele göre kahraman bir arayıĢa çıkar ve kiĢiliğini değiĢtirecek bir dizi belirgin 

aĢamadan geçer. Bu durum olağan gerçeklikten kopuĢ aĢamasını ifade eder, böylece 

kahraman olağanüstü bir evrene girmiĢtir ve burada sayısız tehlikeyi savuĢturmak, eĢikleri 

aĢmak ve birçok sınavdan geçmek zorundadır. Sonuçta, çoğunlukla kahraman değiĢmiĢ olarak 

baĢladığı yere döner; ancak her Ģey eskisinden daha iyi olmuĢtur. 

 Kahramanın Yolculuğu Bağlamında Hûsrev ü Şirin Mesnevisi ve Arketipler 

Monomitos olarak da adlandırılan  “ayrılıĢ- aĢama- dönüĢ” üçlemesinden meydana 

gelen kahraman arketipinde, kahraman kendi yurdundan bir durumun zorlamasıyla, tesadüfen 

ya da bilinçli bir Ģekilde uzaklaĢır. Joseph Campbell’in Türkçeye Kahramanın Sonsuz 

Yolculuğu olarak çevrilen eserinde kahramanın macerasının bel kemiğini oluĢturan yolculuk 

anlatılır. Campbell, edebi metinlerde yer alan kahramanın macerasını; dünyanın yıllık 

hareketine benzeterek tanımladığı monomiti, erginlenme ayinlerinde tekrar edilen ayrılma- 

erginlenme (aĢama)- dönüĢ biçimindeki çekirdek yapısının taklidi olarak değerlendirir. Biz de 

bu çalıĢmamızda Campbell’in kahraman arketipine dair teorisini dikkate alarak Hüsrev ü ġirin 

adlı mesneviyi irdelemeye çalıĢacağız; ayrıca Jung’un arketip kuramı içinde 

değerlendirilebilecek motifleri bulmaya çalıĢacağız. 

 Campbell’in çalıĢması kahramanın yola çıkıĢından sonraki süreci detaylandırsa da 

Türk ve dünya anlatılarında baĢlangıç noktası genelde kahramanın olağanüstü doğumudur. Bu 
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 Joseph Campbell, Kahramanın Sonsuz Yolculuğu, Çev:Sabri Gürses, Ġstanbul: Kabalcı Yayınevi, 2000, s.9. 
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durumu “Geleneksel Kahraman” adlı çalıĢmasında Lord Raglan, “kahramanın ana rahmine 

düĢüĢ Ģartları olağan dıĢıdır”
17

 sözüyle açıklamaktadır.  Mesnevinin esas kahramanı olan 

Hüsrev de belli çocuksuzluk döneminden sonra doğar. Bu durum eserde Ģöyle anlatılır: 

“Kisra ayı tutulduğu zaman padişahlık tahtı Hürmüz’e geçti. Cihana şeref veren 

Hürmüz, adaletle iş görüyor, bu suretle cihanı mamur ediyordu. Babasının usulünü 

bozmuyor, ihsanda bulunuyor, dine saygı gösteriyordu. Soyunun cihanda baki kalmasını 

istiyor, kurbanlar keserek Allah’tan bir oğul niyaz ediyordu. Sayısız nezirlerden ve 

kurbanlardan sonra Allah, ona bir erkek evlat ihsan etti.”
18

 Doğumu olağan üstü özellik 

taĢıyan bu çocuğa babası, Husrev-ü Perviz adını verir. Husrev’in çocukluğu da sıra dıĢıdır; 

dokuz yaĢından sonra mektebi bırakır ejderhalarla boy ölçüĢür, on yaĢında otuz yaĢındakileri 

yere serer; aslanlarla pençeleĢir; ayrıca son derece nazik ve fasih biridir. Bu durum ise 

kahramanın hayranlık uyandıran bir simge olmasına bağlanabilir. Halk anlatılarında 

kahramanın atı da önemli bir motif olarak karĢımıza çıkmaktadır; incelediğimiz eserde de 

Hürmüz’ün ġebdiz adında bir atı vardır ve bu at da tıpkı sahibi olağanüstü özellikler taĢır, 

doğumu bile olağanüstüdür. Bu durum eserde Ģu Ģekilde anlatılır: “ Bu kilisenin eteğinde bir 

mağara ve mağaranın içinde de siyah bir taş vardır ki, tıpkı bir süvaridir. Her asırda Remgel 

sahrasından döl almak için süratle bir kısrak gelir ki kat ettiği yol yüz fersahtır. Mağaranın 

ağzına gelince bir yılanın deliğe süzülüşü gibi içeri süzülür ve o siyah taşa karşı kızgınlık 

gösterir; şehvetle kendini ona sürter. Allah’ın fermanı ile o sürtünmeden gebe kalır. Onun 

tohumundan hasıl olan her tay, devrandan ve rüzgardan daha süratlidir. İşte Şebdiz de o 

taşın soyundandır.”
19

   

Kahramanı asıl macerası yolculuğa çıkıĢ ile baĢlar. Bu ilk adım, kahramanın içten ya 

da dıĢtan gelen bir sebeple zorlanması; çıkmaza girmesi durumunda gerçekleĢen kendi içine 

ya da farklı bir ülkeye yaptığı yolculuktur. Yolculuk sırasında kahraman çeĢitli zorluklara, 

sınavlara tabi tutulur.  Bu sınavlardan baĢarıyla geçerse kendini gerçekleĢtirir, bireyleĢme 

sürecini tamamlamıĢ olur. Bu sınavlar sırasında genelde bir rehber ona yol gösterir.   

                                                           
17

 Lord Raglan, “Geleneksel Kahraman Kalıbı”, Halkbiliminde Kuram ve Yaklaşımlar 1, Ankara: Milli Folklor 

Yayınları, 2003, s. 278. 

18
 Nizami, Hûsrev ü Şirin, Çev: Sabri Sevsevil, Ġstanbul: MEB Yayınları, 1994, s. 40. 

19
 Nizami, Hûsrev ü Şirin, s. 57. 
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Kahramanın macera dolu yolculuğa çıkmasını sağlayan hareketi Campbell, “maceraya 

çağrı” olarak adlandırır. Ona göre, yolculuğun bu ilk aĢaması kahramanı çağıran ve onun 

ruhsal ağırlık merkezini toplumun sınırlarından bilinmeyen bir bölgeye çekmiĢ olan kaderi 

belirtir.
20

 

Kahramanımız için maceraya çağrı aĢamasını Ģöyle özetleyebiliriz: 

Hüsrev’in babası Hürmüz, adalet hususunda titiz davranan biridir; baĢkasına zulüm 

edeni, mahrem bir kadını yüzüne bakanı, ekinlikte at otlatanı ve meyve bahçesine giren 

çapulcuları cezalandıracağını her yerde ilan etmiĢtir. Bir gün çimenlikte Ģarap içip sarhoĢ olan 

Hüsrev ve adamları tüm bu yasakları çiğnerler; adaletli padiĢah ise oğlunun en değerli dört 

eĢyasını elinden alarak onu cezalandırır. Bunun üzerine Hüsrev, rüyasında dedesi NuĢirevan’ı 

görür. Dedesi ona “eğer senin dört kıymetli Ģeyin gitti ise üzülme ki sana dört Ģey için müjde 

veririm” diyerek kahramanı bu sıkıntılı anında rahatlatır.  Campbell, kahramanın ilk 

yolculuğunda kahramana ejder güçlere karĢında tılsımlar sağlayan koruyucu bir figürden 

bahseder.  Jung, bu figürü YaĢlı Bilge arketipi ile adlandırmıĢtır. Kahramanda var olan üstün 

nitelikleri, yüce değerleri ortaya çıkartacak olan akıl hocasının varlığı, kahramanın daha 

yüksek bir bilinç durumuna eriĢebileceğinin göstergesidir. Akıl hocası kahramana 

öğretmenlik ve danıĢmanlık yapar; ona çeĢitli bilgiler öğretir, kahramanı ileride karĢılaĢacağı 

zorluklara karĢı uyarır ve kahramanın yolculuktan sağ dönebilmesi için gerekli becerileri 

öğretir.  Bu anlatıda kahramanın rüyada gördüğü NuĢirevan müjdeci bir akıl hocası, bir YaĢlı 

Bilge arketipi olarak yorumlanabilir. Kahramanın macerasının ilerleyen bölümlerinde ise yol 

gösterici YaĢlı Bilge arketipinin bir diğer örneğini hakim, akıl ve zeka sahibi vezir 

Büzürkümmid’de bulabiliriz.  

Campbell, İlkel Mitoloji adlı eserinde kahramanın yolculuğunu tamamlayabilmesi için 

birtakım eĢiklerden geçmesi gerektiğini söyler. DönüĢümün gerçekleĢtiği bu eĢik geçiĢlerinin 

tamamında doğum olayıyla karĢılaĢtırma olduğunu ve bu geçiĢlerin ritüel olarak pratikte her 

yerde rahme dönüĢ simgesi ile temsil edildiğini söyler.
21

 Sınav ve deneyimlere zorlanan 

kahraman için bu sınavlar, sembolik bir ölüm olarak yorumlanır. Bu sınavlar sırasında bir 

müjdecinin kahramana yön verdiğini görmekteyiz. Hüsrev ü ġirin mesnevisinde ise güzeller 

güzeli ġirin’den ilk kez bahseden ve Hüsrev’in ġirin’e âĢık olmasını sağlayan; ayrılık 

                                                           
20

 Joseph Campbell, Kahramanın Sonsuz Yolculuğu, s.72. 

21
 Joseph Campbell, İlkel Mitoloji, Ankara: Ġmge Yayınları, 1995, s.70. 
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anlarında âĢıkların durumunu birbirlerine haber veren ġapur bir müjdeci figürü olarak 

algılanabilir. 

Ġncelediğimiz metinde kahramanın macerasının ana hatlarını Ģu Ģekilde özetleyebiliriz: 

ġapur, Hüsrev’e Ermen Melikesi Mehin Banu’dan ve onun yeğeni ġirin’den söz eder. 

Bu sözler üzerine ġirin’e âĢık olan Hüsrev, onu istemesi için ġapur’u Ermen’e gönderir. 

ġapur, ġirin’in de Hüsrev’e âĢık olmasını sağlar ve ġirin’i Medayin’e Hüsrev’in yanına 

gitmeye razı eder. Bu arada, Hürmüz ile Hüsrev arasındaki olumlu baba-oğul iliĢkisini 

kıskanan düĢmanlar, bir hileye baĢvurarak Hüsrev’le oğlunun arasını bozarlar. Hüsrev’in 

adına sikke bastırıp ülkeye dağıtırlar. Bunu duyan Hürmüz çok sinirlenir, Hüsrev’i hapsetmek 

ister. Büzürgümit’in Hüsrev’e gizlice haber vermesi üzerine, Hüsrev bir süre, baĢını 

kurtarmak için oradan uzaklaĢır, Ermen’e gitmek üzere yola çıkar. Hüsrev’in yolda 

konakladığı yer, ġirin’in bulunduğu yere çok yakındır. Hüsrev gezerken gülĢeni, pınarı ve 

ağaca bağlı olan atı görür ve o anda yıkanmakta olan ġirin’i farkeder. ġirin’in güzelliğinden o 

kadar etkilenir ki bir süre hareket bile edemeyecek duruma gelir. ġirin ise bu durumdan 

habersizdir. Hüsrev’in farkına varınca saçlarıyla bedenini örter. Her ne kadar Hüsrev’le 

tanıĢmak istese de utanarak oradan uzaklaĢır. Hüsrev, ġirin’i yeniden görebilmek umuduyla 

bekler; ancak, bir sonuca ulaĢamayınca Ermen’e doğru gider. Bu arada, ġirin, Medayin’e 

ulaĢır ve Hüsrev’in babasından kaçarak Ermen’e gittiğini öğrenir, yolda karĢılaĢtığı gencin 

Hüsrev olduğunu anlar, onunla konuĢmadığı için çok üzülür. Hüsrev de Ermen’de Mehin 

Banu’nun konuğu olarak, ġirin’den haber beklemektedir. Yolda karĢılaĢtığı güzelin ġirin 

olduğuna dair bir kararsızlığı kalmamıĢtır. Medayin’den gelen haberci, babasının gözüne mil 

çekildiğini, taç ve tahtın kendisine kaldığını, hemen Medayin’e dönmesi gerektiğini söyler. 

Hüsrev ülkesine dönerek tahta geçer, ülkesini yönetmeye baĢlar; ancak, aklı ġirin’de olduğu 

için, kendini iĢlerine tam olarak veremez. Onun hükümdarlığını kıskanan Behrâm-ı Çûbîn, 

babasının gözüne mili Hüsrev’in çektirdiğini, onun ülke yönetimine lâyık bir kiĢi olmadığını 

ülkeye yayarak Hüsrev’e karĢı bir ordu oluĢturur. Hüsrev ise, tahtı Behram’a bırakarak 

Azerbaycan’a, oradan da Ermen’e gider. Birbirlerine kavuĢan sevgililer birlikte güzel vakit 

geçirirler. Ancak, ġirin, Hüsrev’i ülke yönetimini ele geçirmesi konusunda zorlar. Hüsrev, 

Rum Kayseri’nin yardımıyla tahta oturur. 

Bu arada ġirin de halası Mehin Banu’nun ölümü üzerine tahta geçer, halasının tüm 

mal varlığının vârisi olur. Ferhat adlı bir mühendisin ġirin’e âĢık olması, karĢılıksız aĢk 

yaĢaması ve sonunda bu aĢk uğruna ölümü seçmesi eserde anlatılan diğer bir aĢk hikâyesidir. 
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Ferhat, ġirin’in kendisinden süt akıtan bir çeĢme ve bu sütü biriktirmek için havuz inĢa 

etmesini istemesi sırasında ona âĢık olur. Bu aĢkı duyan Hüsrev, Ferhat’ı ġirin’den 

uzaklaĢtırmaya çalıĢır; baĢarılı olamayınca, ondan Bî-Sütun Dağı’nı delmesini, eğer dağı 

delerse ġirin’e kavuĢabileceğini söyler. Ferhat’ın dağı delme iĢinde baĢarıya ulaĢacağını 

anlayınca bir hileye baĢvurarak ġirin’in ölüm haberini Ferhat’a ulaĢtırır. Bu haber üzerine 

yaĢamanın anlamsız olduğuna inanan Ferhat, üzüntüsünden ölür. Bu arada, iki sevgili, 

Hüsrev’in zorunluluk gereği evlendiği Meryem’in ölümüyle yeniden bir araya gelirler.  

Sevgililer, uzun süren tartıĢmalarından sonra birbirlerine kavuĢurlar ve evlenirler; ancak 

Hüsrev’in Meryem’den doğma ġiruye adlı bir oğlu vardır ve ġirin’e âĢıktır. Kötü huylu bu 

oğlan, babasını önce zindana attırıp tahtı ele geçirir; sonra da babasını öldürür. Hüsrev’in 

ölümüne dayanamayan ġirin de kendini hançerleyerek öldürür. 

 Hüsrev ü ġirin mesnevisinde kahramanın yolculuğu, ilk olarak babası ile arasının 

açılması üzerine baĢlar. Ġkinci sınav dizisi de ġirin’e âĢık olan kahramanın sevdiğine 

kavuĢmak için verdiği mücadelelerden oluĢur. Babasının ölümünden sonra Hüsrev, tahtı 

Behrâm-ı Çûbîn’e kaptırır. ġirin, hikâyenin bu kısmında Hüsrev’i tahtı geri alması konusunda 

ikna etmeye çalıĢır ve onun teĢvikiyle Hüsrev, Behram ile savaĢır. Burada ġirin, aynı 

zamanda Hüsrev’in animasıdır. Jung’ a göre anima ve animus, bilinç ile bilinçdıĢı arasında 

aracılık yapar; anima burada özellikle persona ile ortak bilinçdıĢı arasında uyum sağlayan 

etkendir. Persona, toplum içinde yaĢamın bize verdiği kiĢiliktir; eğitim, mesleğimiz, töreler ve 

kuralların biçimlendirdiği yanımızdır. Hüsrev’in persona’sı hükümdarlıktır; hükümdarlığın 

gereklerini yerine getirmesi ve taht için savaĢması ise animası sayılabilecek ġirin, tarafından 

kendisine hatırlatılmıĢtır. 

 Ġncelediğimiz metinde Behrâm-ı Çûbîn ve ġiruye ise Hüsrev için birer gölge 

karakteridirler. Gölge, kiĢinin olmak istemediği Ģeydir. KiĢiliğin olumsuz yanıdır. Bu metinde 

gölge, Hüsrev’in yenmesi gereken bir güçtür ve düĢman gölge arketipini oluĢturur.  Hüsrev, 

aynı zamanda düĢmanı olan gölge karakter Behrâm’ı yok ederken, babasının eĢine ve tahta 

göz koyan, bir evlada yakıĢmayacak hareketlerde bulunan diğer bir gölge karaktere, ġiruye’ye 

yenilir. Gölgeyi, kiĢiliğin olumsuz yönleri olarak düĢündüğümüzde kahramanımız Hüsrev’in 

de Ferhat’ı kıskanması sebebiyle zaman zaman gölgenin etkisinde kaldığı söylenebilir. 

 Birtakım maceralar yaĢayan, sınavlar geçen kahraman için son aĢama dönüĢ 

aĢamasıdır. Kahraman, büyük zorlukların üstesinden gelerek güç ve cesaret sahibi olduğunu 
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kanıtlamıĢ, ġirin’e ve tahta kavuĢmuĢ bir Ģekilde kendini gerçekleĢtirmiĢ bir birey olarak 

topluma dönmüĢtür.  

 Ġncelediğimiz metinde, kahramanın biyografisinde son eylem ise ölümdür. Kahraman, 

gölge güçlerin etkisindeki oğlu tarafından öldürülmüĢtür. Hüsrev’in tahtının bu Ģekilde yerle 

bir olmasının nedeni ise eserde; kahramanımızın, Hz. Muhammed’in Ġslam’a davetini 

reddetmesi ve hükümdarlığına güvenmesi olarak verilmiĢtir; yani kahraman macerasındaki 

aydınlanma çağrısını reddetmiĢ ve bu sebeple hikâyesi ise ibret verici olması sebebiyle 

insanlık tarafından anlatıla gelmiĢtir. 

 Sonuç   

 Joseph Campbell’in Türkçeye Kahramanın Sonsuz Yolculuğu olarak çevrilen eserinde 

kahramanın macerasının bel kemiğini oluĢturan yolculuk anlatılır. Campbell, edebi metinlerde 

yer alan kahramanın macerasını; dünyanın yıllık hareketine benzeterek tanımladığı monomiti, 

erginlenme ayinlerinde tekrar edilen ayrılma- erginlenme (aĢama)- dönüĢ biçimindeki 

çekirdek yapısının taklidi olarak değerlendirir.  

Biz de bu çalıĢmamızda Campbell’in kahraman arketipine dair teorisini dikkate alarak 

Hüsrev ü ġirin adlı mesneviyi irdelemeye çalıĢtık ve gördük ki Hüsrev’in macerası ayrılma- 

erginlenme- dönüĢ süreçlerine uygunluk göstermektedir. Ayrıca; incelediğimiz eser kolektif 

bilinçdıĢını yansıtan arketipsel semboller ile örülmüĢtür. 
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